
quinta-feira, 04 de dezembro de 20088
Diário OficialExecutivo  4

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIVO: 220/2007

Nº DO CONTRATO: 6º
OBJETO DO CONTRATO: 220/2007

Valor do Contrato Original: R$ 23.500,85
Modalidade de Licitação: T.P. nº 014/2007
Partes: Seduc/Empresa Perfil Engenharia Ltda
Objeto e Justificativa do Aditamento: visando prorrogar vigência 
do contrato original.
Valor: R$ 0,0
Data da Assinatura: 02/12/2008
Vigência do Aditamento: 03/12/2008 a 31/01/2009
Dotação Orçamentária: 0,0
Fonte de Recurso: 0,0
Ordenador Responsável: Fernando Jorge de Azevedo
Aditivos Anteriores: 1º T.A. Data: 15.02.2008; 2º T.A. 
Data: 11.04.2008; 3º T.A. Data: 11.06.2008; 4º T.A. Data: 
11.08.2008; 5º T.A. Data: 08.10.2008
Endereço do Contratado: Nesta cidade
Data da Publicação: 04/12/2008

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº DO CONVÊNIO: 364/2008

Partes: SEDUC/Conselho Escolar da Escola em Regime de 
Convênio Dom Calábria - Marituba.
Objeto: Implementação de Projetos Pedagógicos na Escola em 
Regime de Convênio D. Calábria, através do Projeto “ Edu-
Arte (Feira de Arte Educação)  e Fecem( Feira de Experiência 
Cientifica do Ensino Médio).
Vigência: 03/12/2008 a 02/12/2009
Valor: R$ 3.000,00
Dotação Orçamentária: Prod: 2227.Ação: 42.997.Cód: 16.101.
12.362.1255.4964.3350.41.
Fonte de Recurso: OE/2008 (0101)
Foro: Belém/Pará
Data da Assinatura: 03/12/2008
Ordenador Responsável: Fernando Jorge de Azevedo
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: Silvana 
do Socorro Gonçalves Ramalho
Endereço das Partes: Seduc: Nesta Cidade e Conselho: Rua 
Lázaro, s/nº, Bairro: São Francisco, Marituba/Pará.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 104/2008

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: D.L. Nº 079/2008
Partes: Seduc/Empresa Serra Norte Com. de Gêneros 
Alimentícios e Representações Ltda
Objeto: aquisição de gêneros alimentícios.
Vigência: 01/12/2008 a 31/01/2009
Valor: R$ 737.952,52
Dotação Orçamentária: Produto: 2227. Ação; 46046.Códigos: 
16.101.12.306.1255.4965.3390.30
Fonte de Recurso: 0106001671 e 0106002139
Foro: Belém/Pa
Data da Assinatura: 01/12/2008
Ordenador Responsável: Fernando Jorge de Azevedo
Endereço do Contratado: Nesta cidade

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIVO: 6º

Nº DO CONTRATO: 219/2007
Objeto do Contrato: adequação e reforma da EEEFM. Delgado 
Leão , Município de Cachoeira do Arari/Pa
Valor do Contrato Original: R$ 42.644,98
Modalidade de Licitação: T.P. nº 008/2007
Partes: Seduc/Empresa Perfil Engenharia Ltda
Objeto e Justificativa do Aditamento: prrrogar vigência do 
contrato original.
Valor: R$ 0,0
Data da Assinatura: 01/12/2008
Vigência do Aditamento: 02/12/2008 a 30/01/2009
Dotação Orçamentária: 0,0
Fonte de Recurso: 0,0
Ordenador Responsável: Fernando Jorge de Azevedo
Aditivos Anteriores: 1º T.A. Data: 15.02.2008; 2º T.A. 
Data: 11.04.2008; 3º T.A. Data: 11.06.2008; 4º T. A. Data: 
11.08.2008; 5º T.A. Data: 08.10.2008
Endereço do Contratado: Nesta Cidade
Data da Publicação: 04/12/2008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIVO: 6º

Nº DO CONTRATO: 216/2007
Objeto do Contrato: adequação e reforma da EEEFM Edda de 
Souza Gonçalves, no município de Soure/Pa
Valor do Contrato Original: R$ 165.870,69
Modalidade de Licitação: T.P. nº 008/2007
Partes: Seduc/Empresa Prengel e Engenharia Ltda EPP
Objeto e Justificativa do Aditamento: prorrogação de vigência 
do contrato original.
Valor: R$ 0,0
Data da Assinatura: 01/12/2008
Vigência do Aditamento: 02/12/2008 a 30/01/2009
Dotação Orçamentária: 0,0
Fonte de Recurso: 0,0
Ordenador Responsável: Fernando Jorge de Azevedo
Aditivos Anteriores: 1º T.A. Data: 15.02.2008; 2º T.A. Data: 
14.04.2008; 3º T.A. Data: 13.06.2008; 4º Data: 11.08.2008; 
5º T.A. Data: 08.10.2008
Endereço do Contratado: Ananindeua/Pa
Data da Publicação: 04/12/2008

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº DO CONVÊNIO: 374/2008

Partes: Seduc/Conselho Escolar da EEEM. Professor Francisco 
da Silva Nunes”
Objeto: Implementação dos Projetos Pedagógicos na EEM. 
Professor Francisco da Silva Nunes”, através do projeto “ Prática 
Esportiva: Uma Perspectiva de Interação” e Guará: Uma busca 
pela Consciência Ecológica”.
Vigência: 03/12/2008 a 02/12/2009
Valor: R$ 6.000,00
Dotação Orçamentária: Prod: 2227.Ação: 42.997.Cód: 16.101.
12.362.1255.4964.3350.41.
Fonte de Recurso: OE/2008 (0101)
Foro: Belém/Pará
Data da Assinatura: 03/12/2008
Ordenador Responsável: Fernando Jorge de Azevedo
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: João 
Batista Coutinho Aguiar.
Endereço das Partes: Seduc: Nesta Cidade e Conselho: Nesta 
Cidade

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº DO CONVÊNIO: 383/2008

Partes: SEDUC/Conselho Escolar da Escola Estadual “ Padre 
Salvador Traccaiolli”
Objeto: Implementação de Projetos pedagógicos na EE. Padre 
Salvador Traccaiolli” através dos projetos “ o Karatê: Um 
instrumento Pedagógico para inclusão e formação global do 
cidadão” e “ Músicas Regionais”.
Vigência: 03/12/2008 a 02/12/2009
Valor: R$ 6.000,00
Dotação Orçamentária: Prod: 2227.Ação: 42.997.Cód: 16.101.
12.362.1255.4964.3350.41.
Fonte de Recurso: OE/2008 (0101)
Foro: Belém/Pará
Data da Assinatura: 03/12/2008
Ordenador Responsável: Fernando Jorge de Azevedo
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: Terezinha 
Leal Silva
Endereço das Partes: Seduc: Nesta Cidade e Conselho: Al. 
Liberdade  nº 1139, Bairro: Estrela Castanhal/Pa.

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº DO CONVÊNIO: 363/2008

Partes: SEDUC/Conselho Escolar da Escola em Regime de 
Convênio “ Diocesana São Francisco”.
Objeto: Implementação de Projetos Pedagógicos na ERC. “ 
Diocesana São Francisco”, através do Projeto “Rádio na Escola 
Vigência: 03/12/2008 a 02/12/2009
Valor: R$ 3.000,00
Dotação Orçamentária: Prod: 2227.Ação: 42.997.Cód: 16.101.
12.362.1255.4964.3350.41.
Fonte de Recurso: OE/2008 (0101)
Foro: Belém/Pará
Data da Assinatura: 03/12/2008
Ordenador Responsável: Fernando Jorge de Azevedo
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: Alberto 
Portela de Sousa
Endereço das Partes: Seduc: Nesta Cidade e Conselho: Av. 
Mendonça Furtado, nº 1050, Santa Clara, Santarém/Pa.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 102/2007

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: D.L.  Nº 079/2008
Partes: Seduc/Empresa Perform Comércio Ltda
Objeto: aquisição de gêneros alimentícios
Vigência: 01/12/2008 a 31/01/2009
Valor: R$ 746.594,00
Dotação Orçamentária: Produto: 2227. Ação: 46046. Códigos: 
16.101.12.306.1255.4965.3390.30
Fonte de Recurso: 0106001671 e 0106002139
Foro: Belém/Pa
Data da Assinatura: 01/12/2008
Ordenador Responsável: Fernando Jorge de azevedo
Endereço do Contratado: Nesta cidade

EXTRATO DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 131/2008

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: CONVITE Nº 039/2008
Partes: Seduc/Empresa Betunorte Engenharia Ltda
Objeto: reforma da ERC. São João Batista, localizada no Distrito 
de Icoaraci
Vigência: 03/12/2008 a 31/01/2009
Valor: R$ 149.507,54
Dotação Orçamentária: Produto: 2227. Ação: 42.995. Códigos: 
16.101.12.361.1255.4963.3390.39
Fonte de Recurso: 0104
Foro: Belém/Pa
Data da Assinatura: 03/12/2008
Ordenador Responsável: Fernando Jorge de Azevedo
Endereço do Contratado: Nesta cidade

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº DO CONVÊNIO: 372/2008

Partes: SEDUC/Conselho Escolar do Colégio São Francisco 
Xavier - Abaetetuba.
Objeto: Implementação de Projetos Pedagógicos no Colégio São 
Francisco Xavier, através do projeto “Chuveiro Inteligente”.
Vigência: 03/12/2008 a 02/12/2009
Valor: R$ 3.000,00

Dotação Orçamentária: Prod: 2227.Ação: 42.997.Cód: 16.101.
12.362.1255.4964.3350.41.
Fonte de Recurso: OE/2008 (0101)
Foro: Belém/Pará
Data da Assinatura: 03/12/2008
Ordenador Responsável: Fernando Jorge de Azevedo
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: Milton dos 
Santos Pinheiro
Endereço das Partes: Seduc: Nesta Cidade e Conselho: Avenida 
15 de Agosto nº 339, Abaetetuba/Pa.

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº DO CONVÊNIO: 380/2008

Partes: SEDUC/Conselho Escolar da EEEM. Dom Luiz de Moura 
Palha.
Objeto: Implementação de Projetos Pedagógicos na EEEEM. 
Dom Luiz de Moura Palha, através do Projeto “ Reconstruindo a 
Leitura e a Escritura no Ensino Médio” e Memória e História do 
São José do Araguaia - Xinguara.
Vigência: 03/12/2008 a 02/12/2009
Valor: R$ 6.000,00
Dotação Orçamentária: Prod: 2227.Ação: 42.997.Cód: 16.101.
12.362.1255.4964.3350.41.
Fonte de Recurso: OE/2008 (0101)
Foro: Belém/Pará
Data da Assinatura: 03/12/2008
Ordenador Responsável: Fernando Jorge de Azevedo
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: Arlente 
Francisca Marques.
Endereço das Partes: Seduc: Nesta Cidade e Conselho: Rua 
Marechal Cordeiro de Farias nº 537, centro, Xinguara/Pa.

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº DO CONVÊNIO: 365/2008

Partes: SEDUC/Conselho Escolar da EEEM. São Francisco de 
Assis -Tailândia.
Objeto: Implementação de Projetos Pedagógicos na EE. São 
Francisco de Assis, através do Projeto “Escola Saudável : A 
escola vai a comunidade” e “ Incorporação na dieta hospitalar 
de produtos elaborados a partir de pescados”.
Vigência: 03/12/2008 a 02/12/2009
Valor: R$ 6.000,00
Dotação Orçamentária: Prod: 2227.Ação 42.997.16.101.12.362
.1255.4964.3350.41.
Fonte de Recurso: OE/2008 (0101)
Foro: Belém/Pará
Data da Assinatura: 03/12/2008
Ordenador Responsável: Fernando Jorge de Azevedo
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: Maria 
Antonia Barbosa dos Santos
Endereço das Partes: Seduc: Nesta Cidade e Conselho: 
Tailândia/Pará.

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº DO CONVÊNIO: 368/2008

Partes: SEDUC/Conselho Escolar da Escola EEEFM. Padre Luiz 
Gonzaga.
Objeto: Implementação de Projetos Pedagógicos na EE. Padre 
Luiz Gonzaga, através do projeto “ Aluno Repórte”.
Vigência: 03/12/2008 a 02/12/2009
Valor: R$ 3.000,00
Dotação Orçamentária: Prod: 2227.Ação: 42.997.16.101.12.36
2.1255.4964.3350.41.
Fonte de Recurso: OE/2008 (0101)
Foro: Belém/Pará
Data da Assinatura: 03/12/2008
Ordenador Responsável: Fernando Jorge de Azevedo
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: Matilde 
Maria de Sousa Ribeiro
Endereço das Partes: Seduc: Nesta Cidade e Conselho: Avenida 
Nazeazero Ferreira, s/nº, Bragança/Pa.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIVO: 6º

Nº DO CONTRATO: 224/2007
Objeto do Contrato: adequação e reforma da EEEFM Eurico Vale 
, Município de Rurópolis/Pa
Valor do Contrato Original: R$ 239.010,50
Modalidade de Licitação: T.P. nº 011/2007
Partes: Seduc/Empresa Contap Construtora Ltda
Objeto e Justificativa do Aditamento: visando prorrogar vigência 
do Contrato original.
Valor: R$ 0,0
Data da Assinatura: 01/12/2008
Vigência do Aditamento: 02/12/2008 a 30/01/2009
Dotação Orçamentária: 0,0
Fonte de Recurso: 0,0
Ordenador Responsável: Fernando Jorge de Azevedo
Aditivos Anteriores: 1º T.A. Data: 15.02.2008; 2º T.A. 
Data: 14.04.2008; 3º T.A. Data: 13.06.2008; 4º T.A. Data: 
11.08.2008; 5º T.A. Data: 08.10.2008
Endereço do Contratado: Trav. Turiano Meira, nº 253 Santarém/Pa
Data da Publicação: 04/12/2008

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº DO CONVÊNIO: 371/2008

Partes: SEDUC/Conselho Escolar da EEEFM. Professor Bolivar 
Borballo da Silva-Bragança.
Objeto: Implementação de Projetos Pedagógicos na EE. 
Professor Bolívar Bordallo da Silva, através do Projeto:” Aluno 


